
Prefeitura Municipal de SantaCruz do Ôul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO \i- 3268, de 1° de março de 1990.

r« r* urifll

0 Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul. no uso de suas

atribuições legais e de conformidade com o inciso V, do artigo m
da Lei Orgânica do Município*

DECRETA:

Artigo l2 - É fixada a tarifa de NCz$ 7,00(Sete cruzados

novos)/ para a passagem do serviço de transporte coletivo a vigorar

no município.

Artigo 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, l2 de março de 1990.

fÇ$0 FWantz ^
Prbteito

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
/

-J-v
Dr. Fernando Bartholomay

Secretário Municipal da Administração

Interino



EMPRESA OLIVEIRA
TRANSPORTES COLETIVO URBANO

Excelentíssimo Senhor Arno João frantz Prefeito Municipal da Cidade de

Santa Cruz do Sul-RS

A EMPRESA OLIVEIRA e o EXPRESSO OLIVEIRA/ concessionárias

do transporte público urbano nesta cidade, vem respeitosamente a pre
sença de Vossa Excelência requerer a majoração da tarifa de transpor
te, haja visto os aumentos nos custos operacionais, que já estão 56%
em media mais altos, e em especial ao ultimo aumento no custo dos com-yj
bustíveis.

Levando-se em conta que a tarifa já encontrava-se defasa

da, requer o aumento da tarifa de NCz$5,50 para NCz$ C,00 (oito cruza
dos novos), sem o qual se tornaria insustentável a execução do servi

ço.

TERMOS em que

Pede Deferimento

Santa Cruz do Sul 20 de fevereiro 1990

OS REQUERENTES

J Cnr f

Rua Marciüo Dias n, 360 _ Fone 7! 1-3491 - SANTA CRUZ DO SUL - Rio G, ao M



V1
»*

PARECER:

O parecer da Secretaria Municipal de Serviços Essenciais- Bep
Trânsito e Fiscalização- em relação ao pedido de majoração das tarifas •
das ônibus urbanos deste municipio é favorável a um aumento de 27,4$ , %
passando dos atuais 5,50 para Kz$ 7,00, tendo em vista os aumentos dos
combustíveis, como também das peças de reposição dos veículos.

Santa cruz do Sul, 28 de fevereiro de 1990

Enff. Astor
Secr. Mun.


